附件3

龙山县团县委2022年部门整体支出绩效自评报告

为真实准确反映我部门2022年度财政拨款资金使用效 益，进一步提高预算绩效管理水平。按照《龙山县财政局关于开展2022年度部门预算支出绩效自评工作的通知》和《龙山县预算支出绩效评价管理办法》（龙政办发〔2020〕27号）文件要求，现将我部门2022年度部门整体支出绩效自评情况报告如下：
一、资金拨付及执行情况
[bookmark: _GoBack]2022年我部门年初预算批复数74.06万元,全年预算数262.31万元, 年终决算数229.73 万元,预算总体执行率为100%。其中，基本支出89.76万元，项目支出139.97万元 ,按照绩效自评全覆盖原则，本次绩效自评金额共计229.73万元。
二、绩效自评情况
(一)部门整体支出绩效目标完成情况
为顺利完成年初部门总体绩效目标，我部门重点完成了以下工作：
1、坚持以“青春铸魂”工程为引领，着力培养社会主义建设者和接班人
狠抓理想信念教育。将理想信念教育作为培养社会主义可靠建设者和合格接班人的基础性思想教育。利用新媒体方式推进机关青年党员、10941名青年团员，46894名少先队员定期参与青年大学习、红领巾爱学习、主题团队日等学习，切实坚定理想信念。注重爱国主义教育，挖掘推广出捡国旗女孩少先队员付淑杰的优秀事迹，得到新华社、人民网等主流媒体关注推广，形成巨大影响，在全县中小学学校发起向“付淑杰”学习爱国主义热潮；累计培养红领巾讲解员32名，用少年之声传承红色故事。
注重价值观教育。用社会主义核心价值观去教育引导青少年。开展新时代文明实践活动，广泛组织开展疫情防控、城市清洁、学雷锋、义务植树、清明祭扫、爱心送考、文明劝导、保护母亲河等全域文明创建活动100余次，参与人数达5000余人。
突出正能量传播。切实加强共青团宣传工作，全年在人民日报客户端、学习强国、新湖南、红网时刻、团结报、龙山新闻网等各级媒体上稿95条。选树推荐希望工程办公室主任、县青志协会长李越为县民族团结进步先进个人、县道德模范，打造青年志愿服务先进典型。
2、坚持以“青春兴县”工程为主线，着力发挥青年生力军和突击队作用
助力疫情防控。充分发挥青年志愿者和突击队作用。常态化组织一支400余人的疫情防控队伍，在5月召市疫情、10月和11月城区疫情突袭期间，每天组织400余名志愿者开展核酸采样、秩序维护、电话流调、信息录入、防疫消杀、文明劝导、物资配送等志愿服务工作。同时，安排班子成员带队入驻方舱实验室开展封闭式志愿服务，用实际行动助力疫情防控。
助力创新创业。举办龙山县“八面红”直播电商人才成长营，对100名直播电商人才进行7天全天性培训，助力培养本土直播人才。推出茅坪乡春笋种植项目入选湖南省“返乡大学生乡村创业支持计划”，推荐青年创业人才蒋崇玉，李婷婷等16人参加全州乡村振兴返乡创业英才支持计划比赛。累计发布就业招聘、公职招考信息20余条、岗位2000余个。
助力乡村振兴。大力发展村集体经济，制定乡村振兴帮扶村茨岩塘镇兴场坳村2022年集体经济发展计划，选派两名优秀青年干部驻村开展工作，以农旅融合的美丽乡村经济为总体思路，开展“红色茨岩塘·精品玉针香”大米销售分红项目。招募20余名返乡大学生开展“乡村墙绘”志愿服务活动；对接爱心企业，为21个乡镇（街道）捐赠324箱爱心服饰，总价值227万元；在内溪乡开展两天4小时农产品销售直播，线上线下共销售蜜汁李300余单，为村集体经济创收近20000余元。
3、坚持以“青春相伴”工程为重点，着力巩固和扩大党执政的青年群众基础
加强希望工程助学。开展希望工程“一元捐”，募集资金220104.84元。发放“一元捐”47200元，支助困难学生68人。开展“希望工程1 + 1——幻方助学计划”，支助175名贫困女生。为华塘芙蓉学校捐赠爱心图书4万册。新建41家团团希望小屋。开展困难团员团干走访。共救助困难学生800多人次，帮扶资金100多万元。
聚焦少年儿童关爱。围绕未成年人保护“六防”等工作，编发微信推文6篇，切实加强未成年人保护知识宣传，营造良好的工作氛围。依托县内各初中、高中心理咨询室，组建心理咨询师队伍常态化开展未成年学生心理咨询工作。开展“七彩假期”“团团希望小屋”志愿服务活动，一对一为留守儿童开展帮扶活动。组织各学校开展学生家访，加强与家长的沟通，详细了解学生的家庭情况，建立学校、家庭、社会“三位一体”的教育体系，共同关爱未成年人健康成长。
服务青年发展工作。推动全县24个青年之家开展活动，围绕青年需求常态化开展线上线下活动520余次。落实“青年发展规划联席会议制度”，举办读书会、座谈会、彩虹跑等青年活动，参加人数超1500余人次，促进青年发展。在八面山举办龙桑青年相亲交友联谊活动，为两县各企事业单位优质单身男女搭建交友平台，助力推广八面山景区及龙山全域旅游向纵深发展。新指导成立直播电商协会，指导青年志愿者协会、青年创业者协会、大学生联合会等8家团属青年社团积极开展青年活动，增强协会活跃度。
4、坚持以“青春硬核”工程为关键，着力加强自身建设
强化自身建设。切实深化基层组织改革，落实《龙山县共青团基层组织改革试点工作方案》，全面完成改革试点工作任务。加强党团队一体化建设，开展主题党日11次，加强党员日常教育管理。召开五四运动表彰大会，表扬50名先进基层团组织和优秀个人。推荐选树皇仓中学团委获省五四红旗团委，县消防大队荣获省青年文明号称号，苏俊铭等四名少先队员获省“红领巾奖章”个人四星章，吴添春、余小龙获第19届“湖南青年五四奖章”。
加强基层基础。选派10余名基层团干部、少先队辅导员参加团省委、团州委组织的培训班，开展青马工程、全县团干、少先队辅导员培训班6次，提升团队组织工作者综合素养。选聘35名在校大学生兼任乡镇（街道）团委副书记，选拔62名返乡大学生帮助县直单位开展团组织建设、青少年事务工作，开展暑假社会实践，夯实基层工作力量。
推进从严治团。抓牢抓实基层团组织规范化建设各项指标任务的完成，在全县团组织开展“喜迎二十大”主题教育实践、“党的青年运动史”“建团100周年大会精神”、主题团（队）日学习率录入率均达100%。严格团员发展程序和要求，从严落实团员编号制和团前教育，新发展团员379名，档案资料全部录入智慧团建系统，完成全年指标66.9%。持续深化团教协作，推进落实中学共青团、学校少先队改革，积极支持学校开展团、队活动。
综上我部门履职完成情况与财政拨款金额基本匹配，较好地履行了部门职责，部门整体支出绩效自评得分94 分。
(二)项目支出绩效自评
1、预算绩效管理工作开展情况
根据预算绩效管理要求，本部门组织对2022年一般公 共预算项目支出全面开展绩效自评。其中，专项业务费项目9 个共涉及资金139.97万元，占一般公共预算项目支出总额的100%。
2022年无政府性基金项目支出。
2022年无国有资本经营项目支。
2、 项目绩效自评结果
龙山县团县委项目绩效自评情况
（一）八面红直播电商培训专项项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分100分。项目全年预算数33万元，执行数33万元，完成预算的92.4％。主要产出和效果：通过项目实施，实现八面红直播电商培训工作有序开展，提升了龙山带货能力，拓宽龙山农产品销售渠道。的效果。
（二）车补专项项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分100分。项目全年预算数2.27万元，执行数2.27万元，完成预算的100％。主要产出和效果：通过项目实施，实现根据工作目标实现工作预期，保障安全出行的效果。
（三）单位专项项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分96分。项目全年预算数19.9万元，执行数19.9万元，完成预算的100％。主要产出和效果：通过项目实施，实现通过各种活动提高共青团的吸引力和凝聚力，把握青年需求，扎实推进团建，促进共青团共建共治的效果。
（四）十个一助学金专项项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分98分。项目全年预算数13.05万元，执行数13.05万元，完成预算的100％。主要产出和效果：通过项目实施，实现加强对基层共青团工作的指导，维护青少年合法权益的效果。
（五）团代会专项项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分100分。项目全年预算数3.63万元，执行数3.63万元，完成预算的100％。主要产出和效果：通过项目实施，实现通过团代活动提高共青团的吸引力和凝聚力，把握青年需求，扎实推进团建，促进共青团共建共治的效果。
（六）希望工程专项项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分98分。项目全年预算数13.86万元，执行数13.86万元，完成预算的100％。主要产出和效果：通过项目实施，实现通过组织希望工程建设推动希望学校的建成，村溪村希望小屋工程得以完工。
（七）一元捐专项项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分100分。项目全年预算数38.65万元，执行数38.65万元，完成预算的100％。主要产出和效果：通过项目实施，实现通过做好一元捐救助工作，进一步保障受助人群权益的效果。
（八）英才计划奖金专项项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分98分。项目全年预算数10万元，执行数10万元，完成预算的100％。主要产出和效果：通过项目实施，实现通过英才计划培育青少年里的优秀人才，其能力得到提升的效果。
（九）云上七夕专项项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分100分。项目全年预算数5.6万元，执行数5.6万元，完成预算的100％。主要产出和效果：通过项目实施，实现通过团代活动提高共青团的吸引力和凝聚力，把握青年需求，扎实推进团建，促进共青团共建共治的效果。

3、 部门预算绩效管理主要经验及做法
     项目实施与资金下达不同步，部分工作前期准备不充分，影响了项目的实施进度和完成时间。
四、预算绩效管理存在的问题及改进措施
对于每年相对比较固定项目资金及专项资金支出，在年初提前下达100%的资金指标，简化申报审批流程，加快资金下达进度，提高财政资金的使用效率。

	审核意见
	       审核结论

	预算单位上报意见

                盖章
 负责人签字：
              年   月  日

财政归口业务股室意见

盖章
负责人签字：
              年    月   日

 附件：1、部门年度工作总结
2、项目支出预算方案（一个项目一个方案）
3、项目支出明细表（一个项目一张表）

龙山县团县委
2023年6月28 日